1

中国人民财产保险股份有限公司关于与人

保寿险、人保健康相互代理业务合作关联交

易的临时信息披露报告

临时信息披露报告〔2022〕21号

根据《保险公司信息披露管理办法》（中国银行保险监督

管理委员会令2018年第2号）、《银行保险机构关联交易管理办

法》（中国银行保险监督管理委员会令〔2022〕1号）等规定，

现将中国人民财产保险股份有限公司（以下简称“本公司”）与

中国人民人寿保险股份有限公司（以下简称“人保寿险”）、中

国人民健康保险股份有限公司（以下简称“人保健康”）相互代

理业务合作关联交易的有关信息披露如下：

一、交易概述以及交易标的情况

（一）交易概述

本公司与人保寿险、人保健康的原相互代理协议于2022年8

月30日到期，于2022年8月30日，本公司分别与人保寿险、人保

健康续签了《相互代理协议》（以下简称“该等协议”），有效

期自2022年8月31日至2025年8月30日。该等协议为统一交易协

议，关联交易类型为保险业务类。

（二）交易标的情况

本公司将分别与人保寿险、人保健康互为代理销售保险产

品，并互为支付佣金。

2

二、交易对手情况

（一）与人保寿险的《相互代理协议》

关联法人名称：中国人民人寿保险股份有限公司

企业类型（或经济性质）：其他股份有限公司（非上市）

经营范围：在北京市行政辖区内及已设立分公司的省、自治

区、直辖市内经营下列业务（法定保险业务除外）：（一）人寿

保险、健康保险和意外伤害保险等保险业务；（二）上述业务的

再保险业务；（三）在中国保险监督管理委员会批准的范围内，

代理中国人民财产保险股份有限公司和中国人民健康保险股份

有限公司的保险业务。

法定代表人：肖建友

注册地：北京市朝阳区朝阳门北大街 18号中国人保寿险大

厦 27层 2711室

注册资本：2,576,110.4669万元人民币

注册资本变化：

2007.06 2,708,380,400元人民币

2009.06 5,416,760,800元人民币

2009.12 8,802,236,300元人民币

2011.06 15,133,405,131元人民币

2011.12 20,133,405,131元人民币

2013.01 25,761,104,669元人民币

3

与本公司存在的关联关系说明：人保寿险是本公司控股股东

中国人民保险集团股份有限公司（以下简称“中国人民保险集

团”）的子公司，中国人民保险集团直接持有人保寿险总股本的

约 71.08%，本公司持有人保寿险总股本的约 8.62%，中国人民保

险集团全资子公司人保资产持有人保寿险总股本的约 0.3%。

（二）与人保健康的《相互代理协议》

关联法人名称：中国人民健康保险股份有限公司

企业类型：股份有限公司（中外合资、未上市）

经营范围：与国家医疗保障政策配套、受政府委托的健康保

险业务；各种人民币和外币的健康保险业务、意外伤害保险业务；

与健康保险有关的咨询服务业务及代理业务；与健康保险有关的

再保险业务；国家法律、法规允许的资金运用业务；中国保监会

批准的其他业务。法定代表人：王廷科

注册地：北京市西城区太平桥大街丰汇园 11号楼南翼 7-10

层

注册资本：856,841.4737万元人民币

注册资本变化：

2005.03 10亿元人民币

2009.03 30亿元人民币

2011.06 3,646,064,392元人民币

2011.12 3,970,388,716元人民币

2012.09 4,325,124,033元人民币

4

2012.12 4,679,859,167元人民币

2013.12 5,033,841,467元人民币

2014.03 6,449,770,670元人民币

2016.06 8,568,414,737元人民币

与本公司存在的关联关系说明：人保健康是本公司控股股东

中国人民保险集团的子公司，中国人民保险集团直接持有人保健

康总股本的约 69.32%，本公司持有人保健康总股本的约 24.73%，

中国人民保险集团全资子公司人保投控持有人保健康总股本的

约 1.40%。

三、交易协议的主要内容和定价政策

（一）协议生效条件、生效时间及履行期限

本公司分别与人保寿险、人保健康续签《相互代理协议》，

经各自法定代表人或授权代表签字并加盖公章后生效。该等协议

于2022年8月30日签订，有效期自2022年8月31日至2025年8月30

日。

（二）交易的定价政策

本公司与人保寿险和人保健康相互代理销售保险产品时，依

据市场化原则，综合产品、标的、地域等因素，经过公平协商对

佣金进行定价，定价应符合相关业务的佣金监管要求及本公司的

佣金管理要求，原则上不得低于各方支付当地市场的标准。为确

保佣金标准符合相互代理协议规定，本公司将定期跟踪佣金支付

情况，监测实际发生数据是否偏离预测数据。

5

四、关联交易金额及相应比例

本公司向人保寿险支付佣金年度上限：2022年 8月 31日至

2022年 12月 31日 3.77亿元；2023年度 11.88亿元；2024年度

12.49亿元；2025年 1月 1日至 2025年 8月 30日 9.16亿元。

人保寿险向本公司支付佣金年度上限：2022年 8月 31日至

2022年 12月 31日 1.2亿元；2023年度 2.98亿元；2024年度 3.28

亿元；2025年 1月 1日至 2025年 8月 30日 2.58亿元。

本公司向人保健康支付佣金年度上限：2022年 8月 31日至

2022 年 12 月 31 日 0.21 亿元；2023 年度 0.77 亿元；2024 年度

0.93亿元；2025年 1月 1日至 2025年 8月 30日 0.74亿元。

人保健康向本公司支付佣金年度上限：2022年 8月 31日至

2022 年 12 月 31 日 0.36 亿元；2023 年度 0.55 亿元；2024 年度

0.6亿元；2025年 1月 1日至 2025年 8月 30日 0.37亿元。

该等交易事项不适用关联交易金额比例要求。

五、董事会决议，关联交易控制委员会的意见或决议情况

2022年 7月 21日，本公司关联交易控制委员会审议了《关

于公司与中国人民人寿保险股份有限公司和中国人民健康保险

股份有限公司续签相互代理协议的议案》，同意提交董事会审议。

本公司第五届董事会于 2022年 7月 22日召开了第三十七次

会议，以通讯表决方式审议通过了《关于公司与中国人民人寿保

险股份有限公司和中国人民健康保险股份有限公司续签相互代

理协议的议案》，董事会（包括独立非执行董事）认为与人保寿

险和人保健康拟签署的协议属本公司日常业务中按照一般商务

6

条款进行的交易，交易条款公平合理，且符合本公司及股东的整

体利益。

六、独立董事发表意见情况

独立非执行董事均投赞成票。

中国人民财产保险股份有限公司

2022年 9月 13日